Дело № 1-206/2025 

УИД - 74RS0017-01-2025-002792-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 02 июня 2025 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Росляк Я.В., 

при ведении протокола секретарями судебного заседания Хайловой Е.И., Каёвой С.С., помощником судьи Игнатьевой Е.Н.,

с участием государственных обвинителей Трофимовой М.А., Косикова И.В., Яшниковой Ю.Р., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Сафаровой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации является уголовно наказуемым деянием, действуя умышленно, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 1 января 2025 г. до 29 января 2025 г., находясь на территории города Златоуста Челябинской области, вступил с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заранее распределив между собой роли.

Согласно достигнутой договоренности, одно из неустановленных лиц, известное органу предварительного следствия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте 

<

данные изъяты>» (далее – лицо №), взял на себя обязанность по поиску и подбору источника незаконного приобретения очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, его приобретению, даче указаний соучастникам, в том числе ФИО1, об извлечении очередных партий наркотических средств и психотропных веществ из мест скрытого хранения, их фасовке на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, их размещению в местах скрытого хранения - «закладках» и отправке сообщений с координатами «закладок» в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть Интернет.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно предварительной договорённости, взял на себя обязанность по получению в «закладках» партий наркотических средств и психотропных веществ, их хранении и фасовке на более мелкие удобные для последующего сбыта партии наркотических средств и психотропных веществ, а также по помещению расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в «закладки» для конечного потребителя, и сообщения соучастнику – лицу №, адресов с координатами местонахождения «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети Интернет.

Определив круг обязанностей в составе группы лиц по предварительному сговору, соучастники – лицо №, ФИО1 и иные неустановленные лица, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть Интернет.

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотического средства или психотропного вещества соучастники – лицо №, ФИО1 и иные неустановленные лица, использовали информационно-телекоммуникационную сеть Интернет для бесконтактного способа сбыта наркотических средств и психотропных веществ, выражающегося в конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств или психотропных веществ, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств или психотропных веществ с целью их дальнейшего сбыта, бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств или психотропных веществ (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств), мобильности соучастников при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть Интернет, выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств и психотропных веществ, чем при контактном способе. Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ, только при наличии доступа к сети Интернет, также и потребителям для приобретения наркотических средств или психотропных веществ необходимо наличие доступа к сети Интернет.

Осуществляя в составе группы лиц по предварительному сговору, преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств или психотропных веществ, ФИО1 использовал сотовый телефон – телефон марки «SAMSUNG Galaxy A54», модель: «SM-A546EZKACAU», imei 1:№, imei 2: №, серийный номер: «R5CW611BYKL». Посредством указанного мобильного телефона, ФИО1 выходил в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с лицом № и иными неустановленными лицами. 

Каждый из соучастников, в том числе ФИО1, получали денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ими в составе группы лиц по предварительному сговору преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение ФИО1 получал на банковскую карту, находящуюся в его пользовании.

1. В период с 29.01.2025 до 09.02.2025 лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1 и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли посредством сети Интернет в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта приобрело партию психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 1,67 грамма, после чего разместило в «закладке», расположенной на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 580 метров от дома № поселка Айский в г. Златоусте Челябинской области, о чем 09.02.2025 в 11 часов 12 минут путем передачи сообщения в сети Интернет сообщило ФИО1 Е,С., с целью дальнейшего совместного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

09.02.2025, в дневное время, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, получив от лица №, посредством сети Интернет сообщение с адресом места «закладки» с психотропным веществом, прибыл к указанному в сообщении месту, где в лесном массиве на расстоянии 580 метров от 

<

адрес> поселка Айский в г. Златоусте Челябинской области, находящейся на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> извлек, тем самым незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,67 грамм, которое, храня при себе, доставил в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего и совместного незаконного сбыта через интернет-магазина по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, о чем путем передачи сообщения в сети Интернет на запрещенной в РФ интернет-площадке сообщил лицу №.

После чего, в период с 09.02.2025 по 12.02.2025, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступной роли, и полученных от лица №, указаний, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, от ранее полученной партии психотропного вещества отделил часть, расфасовав на 4 свертка с психотропным веществом – амфетамин, массами 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,44 грамма.

Осуществляя дальнейшую реализацию умысла, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, 12.02.2025 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 54 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, проследовал в гаражный кооператив «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - под козырьком крыши гаражного бокса №, психотропное вещество – амфетамин, в значительном размере массой не менее 0,45 грамма, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. После чего ФИО1 загрузил в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – 

<

данные изъяты>, где находилось психотропное вещество, после чего указанная «закладка» с психотропным веществом стала доступна для приобретения потребителю через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств.

14.02.2025 в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, на территории гаражного кооператива «Северный» в г. Златоусте Челябинской области, в месте скрытого хранения «закладки» под козырьком крыши гаражного бокса №, обнаружено и изъято психотропное вещество, которое согласно заключению эксперта № от 18.03.2025, содержит в своем составе амфетамин, отнесенный Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. к психотропным веществам. Масса, представленного на исследование, вещества составляет – 0,43 грамма. (согласно справки об исследовании № от 14.02.2025 в ходе проведения было израсходовано 0,02 грамма вещества), что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество в значительном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

2. Кроме того, ФИО1 12.02.2025 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 54 минуты, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, проследовал в гаражный кооператив «Северный», расположенный по адресу: 

<

...> где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в углу у основания крыши гаражного бокса не имеющего порядкового номера, с координатами 

<

данные изъяты>, психотропное вещество – амфетамин, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат, после чего загрузил в интернет-магазин фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – «закладки», в результате указанная «закладка» с психотропным веществом стала доступна для приобретения потребителю через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

20.02.2025 в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности в гаражном кооперативе «Северный» с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято психотропное вещество массой не менее 0,38 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 04.03.2025, содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам на основании Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., оборот которого, согласно ст. 2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ. 

На основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества амфетамин массой 0,38 г. отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество в значительном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3. Кроме того, ФИО1 12.02.2025 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 54 минуты, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, проследовал в гаражный кооператив «Северный», расположенный по адресу: 

<

...> где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в трубе, установленной на стене гаражного бокса, не имеющего порядкового номера, с координатами 

<

данные изъяты>, психотропное вещество – амфетамин, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат, после чего загрузил в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения, где находилось психотропное вещество - амфетамин, после чего указанная «закладка» с психотропным веществом стала доступна для приобретения потребителю через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

20.02.2025 в период с 20 часов 48 минут до 20 часов 59 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности в гаражном кооперативе «Северный» с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято психотропное вещество, массой не менее 0,40 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 28.02.2025, содержит в своем составе амфетамин, отнесенного к психотропным веществам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями), оборот которого, согласно ст. 2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества амфетамин, массой 0,40 гр. отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество в значительном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4. Кроме того, ФИО1 12.02.2025 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 54 минуты, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 120 метров от дома № по адресу: 

<

...> где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, психотропное вещество – амфетамин, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат, после чего загрузил в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – «закладки», где находилось психотропное вещество - амфетамин, после чего указанная «закладка» с психотропным веществом стала доступна для приобретения потребителю через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

20.02.2025 в период с 20 часов 16 минут до 20 часов 27 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 120 метров от дома № по адресу: 

<

...> в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято психотропное вещество, массой не менее 0,42 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от 18.03.2025, содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., оборот которого, согласно ст. 2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории РФ.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества амфетамин, массой 0,42 грамма отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество в значительном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

5. Кроме того, в период с 09.02.2025 до 16.02.2025, лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО1 и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, посредством сети Интернет в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,67 грамма, после чего разметило в «закладке», расположенной на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 962 метра от дома № ул.Береговая Балашиха в г. Златоусте Челябинской области, о чем 16.02.2025 в 09 часов 42 минут путем передачи сообщения в сети Интернет, на запрещенной интернет-площадке по продаже наркотиков, сообщило ФИО1, с целью дальнейшего совместного сбыта через интернет-магазин по сбыту по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

16.02.2025 в утреннее время, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, получив от лица № посредством сети Интернет на запрещенной интернет-площадке по продаже наркотиков сообщение с адресом места «закладки» с наркотическим средством, прибыл к указанному в сообщении месту, проследовал к дереву в лесном массиве расположенном на расстоянии 962 метра от дома № ул. Береговая Балашиха в г. Златоусте Челябинской области, где обнаружил один сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находилось пластичное вещество буро-коричневого цвета и извлек из «закладки», расположенной в лесном массиве на расстоянии 962 метра от дома № ул. Береговая Балашиха в г. Златоусте Челябинской области, находящейся на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> указанный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

В этот же день, спустя не продолжительный промежуток времени, ФИО1, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, взял данный сверток в руку, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,67 грамм, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства.

В этот же день, спустя не продолжительный промежуток времени, ФИО1, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом №, незаконно с целью сбыта, доставил наркотическое средство в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, о чем путем передачи сообщения в сети Интернет сообщил лицу №.

После чего, в период с 16.02.2025 по 20.02.2025 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступной роли, и полученных от лица № указаний, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, от ранее полученной партии наркотического средства отделил их часть, а именно не менее 6 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма и продолжил незаконно хранить до момента размещения в места скрытого хранения – «закладки» в целях последующего совместного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

После чего, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 50 метров от дома № ул. Металлистов в г.Златоусте Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № ул. Металлистов в г. Златоусте Челябинской области, на участке местности с координатам 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,26 грамма, содержащееся в свертке, ранее полученное им от неустановленного следствием лица бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. В указанном месте скрытого хранения – «закладке» участники группы по предварительному сговору, в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, указанное наркотическое средство продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств, фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – «закладки», расположенной в лесной массиве на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> городе Златоусте Челябинской области, где находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,26 грамма, не успел загрузить в интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, так как был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в третьем порядковом подъезде дома № ул. Строителей в г. Златоусте Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

20.02.2025 в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 50 метров от дома 2 по адресу: 

<

...> где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотические средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,26 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 05.03.2025, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой менее 2 гр. не образует значительного размера (с последующими изменениями и дополнениями).

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

6. Кроме того, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств «Империя Соблазнов», проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 65 метров от дома № ул. Металлистов в г. Златоусте Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу, у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 65 метров от дома № ул. Металлистов в г.Златоусте Челябинской области, с координатами №, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамма, содержащееся в свертке, ранее полученное им от неустановленного следствием лица бесконтактным способом использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. В указанном месте скрытого хранения – «закладке» участники группы по предварительному сговору, в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, указанное наркотическое средство продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – «закладки», где находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамма, по независящим от него обстоятельствам не успел загрузить в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств «Империя Соблазнов», так как 20.02.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в третьем порядковом подъезде дома № ул.Строителей в г. Златоусте Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

20.02.2025 в период с 19 часов 17 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 65 метров от дома по адресу: 

<

...> дом №, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотические средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 27.02.2025, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой менее 2 гр. не образует значительного размера (с последующими изменениями и дополнениями).

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

7. Кроме того, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.02.2025 около 16 часов 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 80 метров от дома № ул. Металлистов в г.Златоусте Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 80 метров от дома № ул. Металлистов в г. Златоусте Челябинской области, на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамма, содержащееся в свертке, ранее полученное им от неустановленного следствием лица бесконтактным способом использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. В указанном месте скрытого хранения – «закладке» участники группы по предварительному сговору, в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, указанное наркотическое средство продолжили незаконно, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту по сбыту наркотических средств и психотропных веществ «Империя Соблазнов», хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту наркотических средств, фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – «закладки», где находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамма, по независящим от него обстоятельствам не успел загрузить в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, так как 20.02.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в третьем порядковом подъезде дома № ул. Строителей в г. Златоусте Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

20.02.2025 в период с 19 часов 32 минут до 19 часов 41 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 80 метров от дома № адресу: 

<

...> где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,28 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 05.03.2025, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой менее 2 гр. не образует значительного размера.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

8. Кроме того, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 100 метров от дома № ул. Металлистов в г.Златоусте Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № ул. Металлистов в г. Златоусте Челябинской области, с координатами 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,32 грамма, содержащееся в свертке, ранее полученное им от неустановленного следствием лица бесконтактным способом использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. В указанном месте скрытого хранения – «закладке» участники группы по предварительному сговору, в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, указанное наркотическое средство продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

20.02.2025 около 16 часов 30 минут, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, фотографию с сохраненными координатами места скрытого хранения – «закладки», где находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,32 грамма, по независящим от него обстоятельствам не успел загрузить в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств «Империя Соблазнов», так как 20.02.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в третьем порядковом подъезде дома № ул. Строителей в г. Златоусте Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

20.02.2025 в период с 19 часов 43 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 100 метров от дома № по адресу: 

<

...> в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,32 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 05.03.2025 является гашишем (анашой, смолой каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой менее 2 гр. не образует значительного размера.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

9. Кроме того, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.02.2025 около 16 часов 30 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 150 метров от дома № ул. Металлистов в г.Златоусте Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 150 метров от дома № ул. Металлистов в г. Златоусте Челябинской области, с координатами 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,23 грамма, содержащееся в свертке, ранее полученное им от неустановленного следствием лица бесконтактным способом использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. В указанном месте скрытого хранения – «закладке» участники группы по предварительному сговору, в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, указанное наркотическое средство продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако, ФИО1, по независящим от него обстоятельствам, фотографию с указанием координат места скрытого хранения «закладки», не успел загрузить в интернет-магазин по сбыту наркотических средств, так как 20.02.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в третьем порядковом подъезде дома № ул. Строителей в г. Златоусте Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

20.02.2025 в период с 19 часов 52 минут до 20 часов 03 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 150 метров от дома № по адресу: 

<

...> в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотические средство, которое, согласно заключению эксперта № от 04.03.2025 является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 0,23 грамм, отнесенным к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой менее 2 гр. не образует значительного размера.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

10. Кроме того, ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.02.2025 около 16 часов 30 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с лицом № и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 200 метров от дома № ул. Металлистов в г.Златоусте Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии 200 метров от дома №. Металлистов в г. Златоусте Челябинской области с координатами 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,30 грамма, содержащееся в свертке, ранее полученное им от неустановленного следствием лица бесконтактным способом использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем фотосьемки на сотовый телефон с сохранением координат. В указанном месте скрытого хранения – «закладке» участники группы по предварительному сговору, в составе ФИО1 и иных неустановленных лиц, указанное наркотическое средство продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако ФИО1, по независящим от него обстоятельствам, фотографию с координатами места скрытого хранения «закладки» не успел загрузить в интернет-магазин по сбыту психотропных веществ и наркотических средств «Империя Соблазнов», так как 20.02.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в третьем порядковом подъезде дома № ул. Строителей в г.Златоусте Челябинской области по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

20.02.2025 в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 12 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте скрытого хранения – «закладке» - на участке местности расположенной на расстоянии 200 метров от дома № по адресу: 

<

...> в месте скрытого хранения «закладке» - в снегу у основания дерева, с координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотические средство, которое согласно заключению эксперта № от 04.03.2025 является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,30 грамм, отнесенным к наркотическим средствам на основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой менее 2 гр. не образует значительного размера.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Суду показал, что в связи с возникшими финансовыми трудностями, в начале января 2025 года в сети Интернет нашел площадку по продажи наркотических средств и психотропных веществ «Кракен», написал куратору, что хочет устроится курьером. После чего, получив все необходимые инструкции, в начале февраля 2025 года в месте скрытого хранения в районе Балашиха в г.Златоусте получил мастер-клад с психотропным веществом – амфетамин, которое привез по месту своего проживания, где расфасовал данную закладку на маленькие, которые впоследствии разложил в районе поселка Строителей и ГСПК Северный в г.Златоусте, фиксирую места скрытого хранения путем фотографирования на телефон. Фотографии с координатами мест скрытого хранения он сразу загружал в интернет магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ. В середине февраля 2025 года он получил от куратора координаты с местом срытого хранения наркотического средства – гашиша. Забрав указанный сверток с наркотическим средством, он привез его по месту своего проживания, где расфасовал данное наркотическое средство в зип-пакеты. 20.02.2025 в лесном массиве поселка Строителей в г.Златоусте разложил 6 закладок с наркотическим средством, фиксируя места срытого хранения на телефон. Фотографии с координатами мест скрытого хранения закладок он не успел выгрузить в интернет магазин, так как в подъезде своего дома был задержан сотрудниками полиции. После задержания у него был изъят сотовый телефон, пароль от которого он добровольно предоставил сотрудникам полиции, также пояснив, что закладки лежат в местах срытого хранения, координаты которых указаны на фотографиях. Наркотические средства и психотропные вещества он приобретал для последующего сбыта, так как сам он не употребляет наркотические средства. 

Виновность подсудимого по всем инкриминируемым ему преступлениям подтверждается следующими доказательствами.

По факту покушения на сбыт 12.02.2025 психотропного вещества - амфетамин массой 0,43 гр.:

Из показаний свидетеля ФИО10, ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что он является председателем гаражного кооператива «Северный», расположенного по адресу 

<

адрес>. В гаражном кооперативе установлено видеонаблюдение. 14 февраля 2025 г., просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, он увидел, что 12 февраля около 17 часов 30 минут в кооператив со стороны дома № по ул. Металлистов поднялся молодой человек 18-20 лет, одетый в черную куртку, серые штаны. Данный парень подошел к гаражному боксу №, и что-то положил под козырек, после чего ушел из кооператива. Данное видео он записал на диск и сообщил в полицию. В этот же день по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. При нем и втором понятом, сотрудник полиции с левой стороны гаражного бокса № из-под козырька обнаружил и изъял сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета (том № 2 л.д.173-176).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что 20.02.2025 по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при досмотре задержанных мужчин. В его присутствии сотрудник полиции, предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотики или оружие. ФИО1 пояснил, что при нем запрещенного ничего не имеется, но есть сотовый телефон, в памяти которого имеются фотографии мест скрытого хранения наркотических средства. Далее, из наружного кармана сумки была изъята зажигалка, к которой было приклеено комкообразное вещество, также приспособление для курения. Далее из кармана была изъята колба, внутри которой находились семена. Во внутреннем кармане куртки обнаружены банковские карты, в левом кармане куртки изъят сотовый телефон и из рук парня изъяты ключи. После изъятия ФИО1 пояснил, что что обнаруженное наркотическое средство на зажигалке это гашиш и он хранил его для дальнейшего личного употребления, с использованием сотового телефона он вел переписку с работником и осуществлял сбыт наркотических средств, семена в колбе - это семена конопли. После этого сотрудник полиции изъял смывы с рук и карманов верхней одежды задержанного (том № 2 л.д.178-181).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. 14 февраля 2025 г. в дневное время от дежурного ОП «Горный» поступило сообщение о том, что в гаражном боксе в кооперативе «Северный» неизвестный разложил «закладки» с наркотическими средствами. Он совместно с дознавателем выехал на место, где было установлено, что гражданин ФИО10 при просмотре камер наблюдения, установленных на гаражных боксах, обнаружил, что 12.02.2025 неустановленный молодой человек под козырек крыши гаражного бокса № что-то положил. В присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия в ходе которого, под козырьком с левой стороны был обнаружен сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета. Направив на исследование данной сверток, было установлено, что внутри него находится психотропное вещество амфетамин. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данным человеком является ФИО1. Далее в отношении ФИО1 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО1 В отделе ОКОН в присутствии двух понятых был проведён личный досмотр задержанного, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты зажигалка черного цвета марки «BIG», на которой прилеплено комкообразное вещество темного цвета из сумки; приспособление для курения со следами горения из сумки; колба, внутри которой находятся семена, предположительно семена конопли из сумки; две банковские карты из сумки; сотовый телефон марки Samsung A54 из кармана куртки; связка ключей из рук. Далее у ФИО1 были изъяты образцы смывов с рук и карманов одежды для сравнительного исследования (том № 2 л.д.207-211).

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №5 установлено, что ФИО1 его сын, которого он охарактеризовал с положительной стороны. 21 февраля 2025 г. он узнал, что ФИО1 задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Вечером 21 февраля 2025 г. у них дома сотрудники полиции проводили обыск, что было изъято в ходе обыска, ему не известно. У ФИО1 хроническое заболевание «бронхиальная астма», он состоит на учете, получает лекарства в виде ингалятора.

В связи с возникшими противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им при производстве предварительного расследования в части предметов, изъятых в ходе обыска. Так из указанных показаний следует, что в ходы обыска из в письменном столе Егора были изъяты весы, зип-локи, изолента черного цвета (том № 2 л.д.183-186).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенной в ходе судебного следствия, установлено, что она является классным руководителем ФИО1 За время обучения Егор проявил себя, как человек с хорошими способностями, академических задолженностей не имел, пропуски без уважительной причины не имел. Жалоб от преподавателей и других студентов на него не поступало. Семья положительная, отец активно участвовал в жизни ФИО1

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2025, в ходе которого в присутствии понятых осмотрен участок местности на территории ГСПК «Северный» в г. Златоусте, где с левой стороны под козырьком гаражного бокса № в ГСПК «Северный» был обнаружен и изъят сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета, упакован в сейф-пакет №. К протоколу осмотра приложена фототаблица (том № 1л.д.48-53);

постановлением заместителя начальника ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области подполковника юстиции ФИО11, согласно которому в заместителю начальника ОМВД России по Златоустовскому городскому округу предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Наведение справок» по факту обнаружения и изъятия 14.02.2025 в ГСПК «Северный» наркотического средства – амфетамин (том № 1 л.д.55-56);

справкой об исследовании № от 14.02.2025, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в составе амфетамин. Масса представленного вещества составляет – 0,45 грамма. Амфетамин отнесен к психотропным веществам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (том № 1 л.д.62);

сопроводительным письмом и постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания или в суд, согласно которому 21.02.2025 заместителю начальника ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области переданы оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД, согласно которым 20.02.2025 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 16 часов 35 минут в третьем порядковом подъезде дома 10а по ул. Строителей в г.Златоусте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 (том № 1 л.д. 68-71);

рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от 20.02.2025, санкционированного заместителем начальника Отдела МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, из которого следует, что на основании поступившей в ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области информации оперативного характера об осуществлении ФИО1 совместно с неустановленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотиков, сбыта наркотических средств, посредством организации мест скрытого хранения (закладок) на территории г. Златоуста Челябинской области, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным гражданином и адресом его проживания. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в 16 часов 53 минут в третьем порядковом подъезде, дома №, ул. Строителей, г. Златоуста по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 (том № 1 л.д.74-75);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.02.2025, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 изъято: банковская карта Тинькофф № и банковская карта Сбербанк №; сотовый телефон марки Samsung модель Galaxy A54 imei1: № imei2: № принадлежащий ФИО1, зажигалка черного цвета, с приклеенным комкообразным веществом темного цвета, упаковано в сейф-пакет № (том №1 л.д.76-77);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.02.2025, согласно которого у ФИО1 были получены образцы смывов с кистей рук, карманов одежды, упакованы в бумажные конверты, опечатанные в конверты белого цвета (том № 1 л.д.78);

рапортом о результатах ОРМ «Наведение справок», из которого следует, что оперативно-розыскное мероприятие проводилось в отношении изъятого сотового телефона у ФИО1 марки «Samsung Galaxy A54». В сотовом телефоне имеются фотографии на которых изображены различные участки местности с координатами мест их нахождения, а также переписка с кураторами с ник неймами «

<

данные изъяты>» по поводу трудоустройства в интернет магазин в качестве «закладчика» (том № 1л.д.122-230);

рапортом о результатах проведения ОРМ оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от 20.02.2025, из которого следует, что 20.02.2025 сотрудниками ОНК на основании распоряжения начальника полиции №, проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участков местности на территории г. Златоуста по обнаруженным в сотовом телефоне ФИО1 фотографиям, на которых отображены координаты. Обнаруженные координаты от 12.02.2025: участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>. Обнаруженные координаты от 20.02.2025: участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; часток местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>; участок местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №;

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и упакован в сейф пакет №.

На участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> сверток изоляционной ленты черного цвета был обнаружен и изъят 14.02.2025 в ходе проведения ОМП, КУСП № от 14.02.202. 

На остальных участках местности с GPS – координатами были обнаружены следы поиска, свертков изоляционной ленты обнаружено не было (том № 1 л.д.114-116);

заключением эксперта № от 18.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный упаковочный конверт №, изъятое в ходе осмотра места происшествия 14.02.2025 КУСП № содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества, представленного на исследование, вещества – 0,43 грамма, в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма (том № 2 л.д.150-153);

протоколом осмотра предметов от 19.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, в котором, согласно заключению эксперта № от 18.03.2025 внутри которого содержится порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № от 18.03.2025 вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе амфетамин (том №2 л.д.155-158);

протоколом обыска от 21.02.2025, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было изъято: весы настольные, упакованы в сейф-пакет №, зип-пакеты и моток изоляционной ленты черного цвета, упакованы в сейф-пакет № (том №3 л.д.28-32);

- заключением эксперта № от 10.03.2025, согласно которому на поверхности портативных электронных весов, представленных на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растений конопля. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам (том № 2 л.д.108-111);

заключением эксперта № от 11.03.2025, согласно которому на поверхностях полимерных пакетов и мотка изоленты, представленных на исследование, следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также веществ, входящих в один класс химических соединений наркотическими средствами, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено (том № 2 л.д.116-119); 

протоколом осмотра предметов от 12.03.2025, согласно которому осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находятся портативные электронные весы, корпус которых выполнен из непрозрачного полимерного материала серебристо-серого цвета, поверхности весов без видимых следов веществ и запаха, находятся в рабочем состоянии; полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находятся прозрачные бесцветные полимерные пакеты с пазовыми застежками и полосками красного цвета по горловинам, поверхности пакетов без видимых следов веществ и запаха; моток изоленты черного цвета, поверхность которого без видимых следов и веществ и запаха (том №2 л.д.128-134);

протоколом осмотра предметов от 24.03.2025, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, изъятый 20.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 При введении пароля от телефона, сообщенного в ходе личного досмотра ФИО1, в папке «Галерея» имеются фотографии личного характера, а также имеются 4 фотографии на которых имеется изображение электронных весов на площадке для взвешивания которых находятся свертки с твердым веществом коричневого цвета (предположительно «гашиш»). Фотографии изготовлены 18.02.2025 в 15 часов 45 минут.

Также в телефоне имеется установленное приложение «Shazam», данное приложение имеет скрытую функцию фотографирования с автоматическим добавлением координат на фотографию. Данное приложение замаскировано под калькулятор. После ввода пароля в приложении, сообщенного в ходе личного досмотра ФИО1, открылась папка с изображением фотографий в количестве 18 штук от 12.02.2025 и 16 штук от 20.02.2025.

При открытии приложения «

<

данные изъяты>» в адресной строке имелась ссылка на магазин «

<

данные изъяты>», открыв данный магазин, открылась вкладка аккаунта ФИО1, с ник-неймом 

<

данные изъяты>». Согласно меню аккаунта, у ФИО1 имеется доступ к витрине магазина по продаже наркотиков «Империя соблазна», что дает возможность самостоятельно загружать фотографии с координатами «закладок» самим ФИО1 Также обнаружен чат «Работа» с неустановленными лицами, использующими ник-неймы «

<

данные изъяты>

Переписка начинается 29.01.2025 в 11 часов 30 минут, где ФИО1 интересуется работой курьера в г. Златоусте. Отвечает ему «rabbiwashere1», что имеется работа в виде расклейки листовок, для заработка на залог. И далее идут пояснения, где и как нужно расклеивать листовки с рекламой интернет магазина по продаже наркотиков. 

После уже неустановленное лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>» просит сделать отчет о расклейки листовок, дает инструктаж о приобретении для работы весов, зиплоков, изоленты, и просит прислать фотографию весов, и расходников.

31.01.2025 «

<

данные изъяты>» скидывает инструктаж где нужно и где не нужно раскладывать «закладки» с наркотиками. 03.02.2025 ФИО1 скидывает фотографию на которой изображено: весы, зип-локи и изолента черного цвета, все это лежит на листе бумаги с надписью «Империя соблазнов». 05.02.2025 в 10 часов 08 минут от «rabbiwashere1» приходит сообщение: первый МК 3г гш фас 0,3*9 шт. снежный прикоп, как по метке упаковка- красная изолента. 05.02.2025 в 13 часов 49 минут ФИО1 написал, что забрал мастер клад. Далее отправляет фотографию весов на которых лежит пластичное вещество коричневого цвета. 06.02.2025 08 часов 53 минуты ФИО1 высылает фотографию с изображением свертков выполненных из изоляционной ленты черного цвета в количестве 9 штук. 06.02.2025 неустановленное лицо «rabbiwashere1» поясняет, как нужно выгрузить фотографии с «закладками» на сайт «Кракен». И приглашает перейти в другой рабочий чат.

В чате «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» рассказывает, как нужно загружать фотографии на сайт «кракен». 09.02.2025 в 11 часов 12 минут «rabbiwashere1»: новый МК Амфетамин 5 г фас 0,5-10 шт. Тип клада прикоп 5-8 см, где голубая зажигалка или отметка. Координаты №. Заработано 4000 рублей. 10.02.2025 ФИО1 пишет, что забрал мастер клад. 12.02.2025 17:29 ФИО1 пишет, что все адреса добавил (амфетамин 9 закладок) 13.02.2025 11:37 «rabbiwashere1» заработано 9400 рублей. ЗП на руки 4700 рублей. 13.02.2025 ФИО1 пишет номер телефона к которому привязана банковская карта Тинькофф. 14.02.2025 ФИО1 сообщает, что получит оплату. 16.02.2025 09:40 «rabbiwashere1»: новый МК гаш 3 г фас 0,33*9 шт Златоуст снежный прикоп. 18.02.2025 05:15 ФИО1 пишет, что забрал мастер клад. 19.02.2025 ФИО1 пишет, что завтра выгрузит товар на сайт.

При наборе комбинации 

<

данные изъяты> высвечиваются системное окно, в котором имеется имей-код сотового телефона: IMEI1: №, IMEI2: №

В телефоне также установлено приложение «Тбанк», после ввода пароля открывается рабочее окно приложения с указанием банковской карты оформленной на имя ФИО1 Во вкладке «справки» была заказана выписка о движении денежных средств по банковское карте № за период с 26.12.2024. На 4 странице выписки имеется внутрибанковский перевод № с договора № осуществлённый 13.02.2025 в 22:37 на сумму 4608, 09 рублей (том № 2 л.д.213-220); 

протоколом осмотра предметов от 26.03.2025, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №5, была осмотрена видеозапись, в ходе просмотра установлено, что при воспроизведении файла Video № сьемка начинается 12.02.2025 в 17 часов 40 минут 28 секунд на экране появляется два ряда гаражных металлических боков, расположенных у лесного массива. На видеозаписи изображен парень, одетый в короткую куртку черного цвета, широкие джинсовые штаны сине-серого цвета, на голове одет капюшон от спортивной кофты серого цвета и под ним шапка черного цвета. Парень ходит вдоль рядов гаражных боксов и оглядывается по сторонам. В 17 часов 41 минуту 56 секунд парень пропадает из обзора камеры. После в 17 часов 42 минуты появляется и подходит к одному из боксов, в ходе следствия установлено, что данный гаражный бокс имеет номер №, подойдя к указанному боксу, парень под крышу с левой стороны что-то кладет черное, которое достал из кармана своей одежды, далее достает сотовый телефон и начинает фотографировать место, куда он положил черный сверток. После осуществив фотографию, он уходит из видимости камер. Видеозапись оканчивается в 17 часов 42 минут 49 секунд. 

При воспроизведении файла Video № на экране сьемка начинается 12.02.2025 в 17 часов 41 минут 56 секунд на экране появляется два ряда гаражных металлических боков (обзор с другой стороны гаражного кооператива), расположенных у лесного массива. На видео видно, как между рядами ходит парень, который был запечатлен на первом видео. Парень ходит оглядывается по сторонам и в 17 часов 42 минуты пропадает из обзора камеры. В 17 часов 42 минут 39 секунд в нижнем правом углу появляется данный парень в руках у него телефон и он осуществляет фотографирование. Далее он уходит в сторону лесного массива. Среди кустарников и деревьев виден его силуэт, и видно, что он там что-то прикапывает в снегу. Видеозапись оканчивается в 17 часов 44 минут 47 секунд. 

При воспроизведении файла Video № на экране сьемка начинается 12.02.2025 в 17 часов 50 минут 20 секунд на экране появляется два ряда гаражных металлических боков (обзор камер как на втором видео), расположенных у лесного массива. На видео видно, как из лесного массива выходит парень, при этом оглядывается и быстрым шагом идет между рядом гаражных боксов. Видеозапись оканчивается в 17 часов 50 минут 53 секунд. 

Участвующий в ходе осмотра Свидетель №5 пояснил, что в данном молодой человеке, который был им увиден на просмотренных видеозаписях, он узнал своего сына Егора. Он его узнал по внешнему виду, по походке, а также по его носимым вещам, а именно по капюшону на голове и широких джинсовых штанах.

При воспроизведении файла «12.02.2025 2 подъезд с-з 2-12» сьемка начинается 12.02.2025 в 20 часов 15 минут 55 секунд на экране появляется двор жилого дома, к входной двери подъезда подходит парень одетый в короткую куртку черного цвета, широкие джинсовые штаны сине-серого цвета, на голове одет капюшон от спортивной кофты серого цвета и под ним шапка черного цвета. Парень в руках держит сотовый телефон и нажимая на кнопку домофона, входит внутрь подъезда.

При воспроизведении файла «12.02.2025 2 подъезд Металлистов 14» сьемка начинается 12.02.2025 в 17 часов 53 минут 58 секунд на экране появляется двор жилого дома, по данному двору проходит парень одетый в короткую куртку черного цвета, широкие джинсовые штаны сине-серого цвета, на голове одет капюшон от спортивной кофты серого цвета и под ним шапка черного цвета. Парень в руках держит сотовый телефон.

При воспроизведении файла «12.02.2025 8 подъезд Металлистов 14» сьемка начинается 12.02.2025 в 17 часов 53 минут 48 секунд на экране появляется двор жилого дома, по данному двору проходит парень одетый в короткую куртку черного цвета, широкие джинсовые штаны сине-серого цвета, на голове одет капюшон от спортивной кофты серого цвета и под ним шапка черного цвета. Парень в руках держит сотовый телефон.

После осмотра, диски с видеозаписями с первоначальной упаковкой упакованы в бумажный конверт белого цвета, который по краям оклеен отрезками бумаги с оттиском печати № 31, нанесена пояснительная надпись, заверен подписью следователя. 

Участвующий в ходе осмотра Свидетель №5 пояснил, что в данном молодой человеке, который был им увиден на просмотренных видеозаписях, он узнал своего сына Егора. Он его узнал по внешнему виду, по походке, а также по его носимым вещам, а именно по капюшону на голове и широких джинсовых штанах (том №2 л.д.193-201);

заключением эксперта № от 11.03.2025, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук ФИО1, присутствуют следовые количества амфетамина. На контрольном ватном тампоне к смывам ФИО1 и на ватном тампоне со смывами с карманов верхней одежды ФИО1, следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено. Амфетамин отнесен к психотропным веществам (том № 2 л.д.123-126);

протоколом осмотра предметов от 12.03.2025, согласно которому осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находятся: контрольный образец к смывам ФИО1 полученный 20.02.2025; смывы с кистей рук ФИО1 полученные 20.02.2025; смывы с карманов верхней одежды ФИО1, полученные 20.02.2025 (том № 2 л.д.128-134);

протоколом проверки показаний от 25.03.2025, согласно которому ФИО1 указал на место в лесном массиве расположенном на расстоянии 580 метров от дома № поселка Айский в г. Златоуст, где он забирал мастер клад с психотропным веществом «амфетамин», а также на место в лесном массиве на расстоянии 962 метра от дома № по ул. Береговая Балашиха в г. Златоусте, где он забирал мастер клад с наркотическим средством «гашиш» (том № 3 л.д.50-57).

По факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ массой 0,38 грамма виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ (том № 2 л.д.168-171), из которых следует, что в февраля 2025 года она участвовала в качестве понятого при проведении обследования участков местности, с целью обнаружения в них «закладок» с наркотическим средством с участием ФИО1 Пройдя ул. Металлистов в г. Златоусте в лесном массиве в снегу был обнаружен сверток выполненный из изоленты черного цвета. После был составлен протокол, в который были внесены данные об изъятом свертке. Далее на небольшом расстоянии друг от друга были также обнаружены снежные прикопы со свертками тв количестве 6 штук. Всего вблизи ул. Металлистов было обнаружено 7 свертков с наркотическим средством, выполненные идентично в виде свертков из изоленты черного цвета. ФИО1 после каждой обнаруженной «закладки» пояснял, что это наркотическое средство либо «амфетамин», либо «гашиш» которые он разложил с целью дальнейшего сбыта. Все изъятые свертки были упакованы в номерные пакеты и нанесена пояснительная надпись, и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее, пройдя по ул. 9 Января в гаражных боксах были обнаружены еще две «закладки» с наркотическим средством. Одна из «закладок» была обнаружена у основания крыши гаражного бокса, а другая «закладка» в трубе у гаражного бокса. Каждый сверток был упакован в отдельные сейф-пакеты с различными номерами. Всех сотрудников полиции и ФИО1 она видела впервые ранее с ними знакома не была.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, ранее данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ (том № 2 л.д.163-167), участвующего в феврале 2025 года в качестве понятого при проведении обследования участков местности. Показания свидетеля Свидетель №1 аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2

письменными доказательствами:

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: Челябинская область г. Златоуст гаражный кооператив «Северный», в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.112);

заключением эксперта № от 04.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса представленного вещества составляет 0,38 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.39-42);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится порошкообразное вещество белого цвета (том №2 л.д.72-78).

По факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ массой 0,40 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: Челябинская область г. Златоуст, гаражный кооператив «Северный», в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.113);

заключением эксперта № от 28.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса представленного вещества составляет 0,40 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.18-21);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится порошкообразное вещество белого цвета (том №2 л.д.32-35).

По факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ массой 0,42 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 120 метрах от дома №. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.111);

заключением эксперта № от 18.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса представленного вещества составляет 0,42 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.143-146);

протоколом осмотра предметов от 19.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится порошкообразное вещество белого цвета (том №2 л.д.155-158).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,26 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами №, расположенный в 50 метрах от дома № ул. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.105);

заключением эксперта № от 05.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,26 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.60-63);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится пластичное вещество буро-коричневого цвета, в виде одного комка прямоугольной формы (том №2 л.д.72-78).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,28 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 65 метрах от дома № ул. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.106);

заключением эксперта № от 27.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,28 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.3-6);

протоколом осмотра предметов от 27.02.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится пластичное вещество буро-коричневого цвета, в виде одного комка прямоугольной формы (том №2 л.д.8-10).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,28 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 80 метрах от дома № ул. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.107);

заключением эксперта № от 05.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,28 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.46-49);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится пластичное вещество буро-коричневого цвета, в виде одного комка прямоугольной формы (том №2 л.д.72-78).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,32 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 100 метрах от дома № ул. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет №(том №1 л.д.108);

заключением эксперта № от 05.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,32 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том № л.д.53-56);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится пластичное вещество буро-коричневого цвета, в виде одного комка прямоугольной формы (том № л.д.72-78).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,23 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 150 метрах от дома №. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.109);

заключением эксперта № от 04.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,23 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.67-70);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится пластичное вещество буро-коричневого цвета, в виде одного комка прямоугольной формы (том №2 л.д.72-78).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,30 грамм виновность подсудимого, помимо вышеуказанных показаний свидетелей и письменных доказательств, подтверждается также: 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2025 из которого следует, что обследован участок местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенный в 200 метрах от дома № ул. Металлистов в г. Златоуст Челябинской области в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, упакован в специальный полимерный упаковочный пакет № (том №1 л.д.110);

заключением эксперта № от 04.03.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, упакованное в полимерный конверт №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,30 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д.32-35);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, согласно которому был осмотрен полимерный упаковочный конверт №, внутри которого находится один сверток, выполненный из отрезков изоляционной ленты черного цвета, внутри свертка находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и полосой красного цвета по горловине, внутри которого находится аналогичный полимерный пакет, внутри данного полимерного пакета содержится пластичное вещество буро-коричневого цвета, в виде одного комка прямоугольной формы (том №2 л.д.72-78).

Иные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, и не имеющими доказательственного значения в рамках предъявленного подсудимому обвинения. 

Приведенные доказательства отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и дополняют друг друга, приводя суд к убеждению об их достаточности для разрешения уголовного дела. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны, логичны, взаимосвязаны. 

Исследованные в судебном заседании доказательства относятся к уголовному делу, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела по существу и признания подсудимого виновным в инкриминируемых преступлениях.

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимый давал последовательные показания о том, что он, договорившись с лицами, неустановленными в ходе предварительного следствия, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместных действиях, направленных на сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, получил с этой целью от соучастника в месте скрытого хранения – закладке, психотропное вещество амфетамин. Впоследствии, расфасовав указанное психотропное средство на четыре свертка, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, 12.02.2025 поместил свертки в места скрытого хранения – закладки, расположенные в ГСПК «Северный», а также в лесном массиве в районе квартала Металлист в г.Златоусте, фотографировал место размещения психотропного вещества, разместив фотографии на витрине интернет-магазина для последующего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателю места нахождения психотропного вещества.

Затем, договорившись с лицами, неустановленными в ходе предварительного следствия, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместных действиях, направленных на сбыт наркотических веществ неопределенному кругу лиц, 16.02.2025 получил с этой целью от соучастника в месте скрытого хранения – закладке, наркотическое средство гашиш. Впоследствии, расфасовав указанное наркотическое средство в свертки не менее 6 штук, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, 20.02.2025 поместил свертки в места скрытого хранения – закладки, расположенные в лесном массиве в районе квартала Металлист в г.Златоусте, фотографируя место размещения психотропного вещества с целью дальнейшей передачи фотографии на витрину интернет-магазина для последующего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателю места нахождения наркотического средства.

Однако не довел свои преступные действия и не реализовал свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции 20.02.2025 до того, как успел выполнить свою часть действий, необходимых для достижения цели сбыта, после чего наркотическое средство и психотропное вещество при его содействии было обнаружено и изъято. 

Показания подсудимого были последовательны и логичны в ходе периода предварительного и судебного следствия, при этом в ходе предварительного расследования подсудимому перед каждым допросом разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции Российской Федерации, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже в случае последующего отказа от них. Допросы происходили с участием адвоката, что исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия и об этом ничто объективно не свидетельствовало, по окончанию допросов подсудимый и его защитник лично подписывали все протоколы следственных действий после ознакомления с ними, заявлений о нарушениях не приносили. Изобличая себя в совершении преступлений, подсудимый подробно поясняла о своих противоправных действиях.

При таких обстоятельствах суд считает, что нарушений при получении признательных показаний подсудимого при производстве предварительного расследования, допущено не было, причин для самооговора подсудимого не установлено.

Показания подсудимого подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ, суд использует их в качестве доказательств.

Как доказательства суду представлены показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, которые суд расценивает как положительные данные о личности подсудимого и наличии у него положительных социальных связей.

Об обстоятельствах проведения оперативных мероприятий, направленных на пресечение деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и выявление лиц, причастных к данной деятельности дал показания в качестве свидетеля сотрудники ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ФИО12

Из показаний свидетеля и письменных доказательств в судебном заседании установлено, что сотрудником ОКОН ОМВД по ЗГО был вынесен рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, поскольку в ОКОН ОМВД по ЗГО поступила оперативная информация о его причастности к сбыту наркотических средств на территории г. Златоуста путем организации мест скрытого хранения.

20.02.2025 ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД по ЗГО, в ходе личного досмотра у него был изъяты сотовый телефон.

В ходе проведенного ОРМ «Наведение справок» при осмотре сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, были обнаружены фотографии с изображением мест скрытого хранения наркотических средств с указанием адресов.

Заместителем начальника ОМВД по ЗГО было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по GPS-координатам обнаруженным в сотовом телефоне ФИО1, были обнаружены и изъяты девять свертков изоленты черного цвета.

Один сверток с психотропным веществом был изъят в ГСПК «Северный», в ходе проводимого 14 февраля 2025 года осмотра места происшествия. 

Оперативно-розыскные мероприятия "Наблюдение», «Наведение справок» проводились сотрудниками полиции на основании рапортов оперативных сотрудников ОКОН ОМВД по ЗГО, а ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании распоряжения, вынесенного заместителем начальника ОМВД по ЗГО, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий переданы следователю на основании постановлений заместителя начальника ОМВД по ЗГО в соответствии с требованиями ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Каких-либо объективных данных, указывающих на провокационный характер действий сотрудников правоохранительных органов, не имеется. Цели и задачи проведенных ОРМ отражены в рапортах оперативных сотрудников на проведение ОРМ и в распоряжении на проведение гласного оперативно- розыскного мероприятия. При этом проведенные Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" и не были связаны с побуждением осужденной к противоправной деятельности.

По всем изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также в ходе осмотра места происшествия веществам были назначены и проведены судебные экспертизы веществ, материалов и изделий. Оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям экспертов, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются ясными и понятными, у суда не имеется. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст. ст. 198, 206 УПК РФ при проведении судебных экспертиз, судом не установлено, и не имеется оснований для признания их недопустимыми и исключения из числа доказательств.

Таким образом, вид и размеры изъятых наркотических средств и психотропных веществ подтверждены выводами судебных экспертиз, в соответствии с которыми изъятые вещества являются: 

- амфетамином, который на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, отнесен к психотропным веществам, а в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 количество изъятого психотропного вещества массой 0,43 гр., 0,38 гр., 0,40 гр., 0,42 гр. в каждом случае образует значительный размер;

- гашишем (анашой, смолой каннабиса), который на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, отнесен к наркотическим средствам, а в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 количество изъятого наркотического средства массой 0,26 гр., 0,28 гр., 0,28 гр., 0,32 гр., 0,23 гр., 0,30 гр., в каждом случае не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

При этом на основании ст. 14 УК РФ, в соответствии с которой все сомнения толкуются в пользу обвиняемого, суд считает необходимым по преступлениям в отношении психотропного вещества обнаруженного по географическим координатам 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты> указать в соответствии с массой, установленной в заключении экспертов 0,43 грамма и 0,42 грамма.

О том, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт психотропных веществ и наркотических средств свидетельствует последовательность и характер его действий, направленных на распространение наркотических средств и психотропных веществ, путем помещения их в места скрытого хранения и сохранение адресов, а также количество изъятого наркотического средства, упаковка наркотических средств, а также сведения, полученные в результате осмотра телефона подсудимого.

О наличии предварительного сговора между ФИО1 и неустановленными соучастниками на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствует согласованность их действий, которые взаимно дополняли друг друга, были направлены на достижение единой цели, различались лишь в рамках ролей, исполняемых каждым при выполнении каждым объективной стороны преступлений. При этом достижение договоренности на совершение преступлений имело место до начала выполнения объективной стороны каждым из соучастников.

В ходе судебного разбирательства установлено, что в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки связь между ФИО1 и соучастниками обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информионно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Таким образом, избранный подсудимым и лицами, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, способа дистанционных продаж наркотиков через Интернет, обмен с использованием этой телекоммуникационной сети информацией с покупателями, свидетельствует о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании установлено, что ФИО1 по предварительному сговору с лицами, материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, совершил действия, направленные на выполнение объективной стороны сбыта наркотических средств. Однако, не довел свой умысел, направленный на распространение наркотических средств, до конца в связи с пресечением его действий сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем, его действия по каждому из десяти преступлений суд квалифицирует, как покушение на преступление.

При указанных обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1: 

- по четырем преступлениям в отношении психотропного средства массой 0,43 грамма, 0,38 грамм, 0,40 грамм, 0,42 грамма – по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по шести преступлениям в отношении наркотического средства массой 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамм - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании было изучено психическое состояние подсудимого, суд приходит к выводу, что он может и должен нести ответственность за совершенные преступления, поскольку совершил преступления в состоянии вменяемости, и в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

При обсуждении вопроса о назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 7, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяет принцип гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных в соответствии со ст.15 УК РФ к категории умышленных особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого.

В качестве данных о личности подсудимого суд принимает во внимание наличие у него постоянного места жительства и регистрации, не состоит на специализированных учетах, характеризуется исключительно положительно, отсутствие сведений о привлечении к уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый активно способствовал расследованию всех преступлений, его явку с повинной, изложенную в объяснении от 20 февраля 2025 г. ( том 1 л.д.80-83), поскольку на момент получения объяснения сотрудники правоохранительных органов не располагали достоверными сведениями о его причастности к инкриминируемым преступлениям (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), вину признал и раскаялся в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также неудовлетворительное состояние здоровья его близких родственников, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст подсудимого (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что только реальное применение в отношении ФИО1 лишения свободы, как вида уголовного наказания, позволит достигнуть целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, а менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. Наказание, в виде лишения свободы будет, по мнению суда, являться адекватной социальной опасности содеянного ФИО1 мерой уголовно-правового воздействия.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений, предусмотренных ст.64, ст.73 УК РФ, суд не находит.

Подсудимым совершены неоконченные преступления, в связи с чем наказание суд назначает с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств суд назначает наказание подсудимому с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 в результате применения норм ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а у подсудимого также имеется ряд смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, так как именно он будет отвечать целям наказания, установленным в ст.43 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные виды наказаний штраф и ограничения свободы.

С учетом способа и количества совершенных преступлений, степени реализации преступных намерений, принимая во внимание мотивы, цели совершенных преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории каждого преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения положений ст. 96 УК РФ. Кроме того, молодой возраст подсудимого суд признал обстоятельством, смягчающим наказание.

Для отбытия лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, так как он совершил особо тяжкое преступление. 

Подсудимый содержится под стражей с 20.02.2025, в связи с чем в срок лишения свободы суд считает необходимым зачесть ему время содержания под стражей с 20.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета на основании п.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима.

Из протокола осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон – «SAMSUNG Galaxy A54», модель: «SM-A546EZKACAU», imei 1:№, imei 2: №, серийный номер: «R5CW611BYKL» установлено, что он использовался подсудимым при совершении преступления, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Судьбу других вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, с учетом позиции, изложенной в постановлении Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 №33-П.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 03 (три) года 08 (восемь) месяцев, за каждое из четырех преступлений; 

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 03 (три) года 6 (шесть) месяцев за каждое из шести преступлений.

В соответствии ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 20.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: «SAMSUNG Galaxy A54», модель: «SM-A546EZKACAU», imei 1:№, imei 2: №, серийный номер: «R5CW611BYKL» находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (

<

...>), конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма, упаковано в полимерный упаковочный конверт №; психотропное вещество амфетамин, массой 0,40 грамма, в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма амфетамина (в сейф-пакете находится 0,38 грамма вещества), упаковано в полимерный упаковочный конверт №; психотропное вещество амфетамин, массой 0,38 грамма, в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма амфетамина (в сейф-пакете находится 0,36 грамма вещества), упаковано в полимерный упаковочный конверт №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,28 грамма), упаковано в сейф-пакет №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,26 грамма), упаковано в сейф-пакет №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,32 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,30 грамма), упаковано в сейф-пакет №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,26 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,24 грамма), упаковано в сейф-пакет №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,23 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,21 грамма), упаковано в сейф-пакет №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,26 грамма), упаковано в сейф-пакет №; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,10 грамма (после экспертизы в пакете находится 0,08 грамма), упаковано в сейф-пакет №; психотропное вещество – амфетамин, массой 0,42 грамма, упаковано в полимерный упаковочный конверт №; психотропное вещество – амфетамин, массой 0,43 грамма, упаковано в полимерный упаковочный конверт №, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (

<

...>), оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области.

Вещественные доказательства: курительная трубка со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, упаковано в полимерный упаковочный конверт №; плоды растения конопля, упаковано в сейф-пакет №; электронные весы со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, упаковано в сейф-пакет №; полимерные пакеты (зип-локи), моток изоленты черного цвета, упаковано в сейф-пакет №; смывы с кистей рук, с карманов одежды гр. ФИО1, со следовыми количествами амфетамина, упакованы в сейф-пакет №, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (

<

...>), уничтожить.

Вещественные доказательства: банковские карты на имя ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (

<

...>), вернуть по принадлежности законному владельцу, либо его законному представителю, а в случае не востребованности - уничтожить.

Вещественные доказательства: выписка «Тбанк» по движению денежных средств банковской карты на имя ФИО1 CD -диски, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, оставить на хранение в уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья 

Приговор вступил в законную силу 18.06.2025.